qui praeest scholae in Lucca, Martinus Gabertus<sup>1)</sup>, miserabiliter queritur de sua conditione, et expetit Magdeburgensem. Rogatus sum, ut de eo ad te scriberem. Quare et hunc tibi commendo. Non dubito idoneum esse. Est enim mihi bene notus, quia diu in schola nostra degit. Vellem eum vel apud vos vel Bruns-vigae esse. Bene vale die 13. Septembris (1541).

Philippus Melanthon.

Cod. chart. bibl. Dorpatensis nr. 43 f. 124<sup>b</sup>.

No. 23 (26. Apr. [1542]).

**Melanchthon an N. von Amsdorf.**

Reverendissimo domino Nicolao Amsdorffo episcopo Num-burgensi et Citiensi patrono suo carissimo.

S. D. Reverendissime domine. Voluntatis vestrae constantia, gravitas et fides mihi nota et probata est. Ideo amicitia vestra mihi gratissima est, atque utinam conjunctio nostra et similium ecclesiae prodesse possit. Sumptu vos onerare nolim, ac puto vobis in ea re etiam meam consuetudinem notam esse. Sed tamen et pro benevolentia vestra et pro munere vobis gratias ago.

Hodie mecum fuit cancellarius Pomeranicus<sup>2)</sup> rediens ex con-ventu Spirensi, qui narravit exitum conventus satis placidum et pacatum esse. Deus adsit suis ecclesiis. Jam hic expectamus adventum principum ducis Saxoniae electoris et landgravii. Fratris vestri filii erunt mihi curae; habent fidelem et honestum praec-ceptorem Frisium. Bene et feliciter valete. Die 26. Aprilis [1542].

Philippus Melanthon.

Cod. chart. bibl. Dorpatensis nr. 43 f. 5.

No. 24 (28. Aug. 1542).

**M. Luther an M. Crodel.**

Optimo viro Marco Crodelo Torgensis juventutis institutori  
pio et fideli suo in domino amico charissimo.

<sup>1)</sup> Vgl. Corp. Ref. IV, 707 nr. 2410, p. 847 nr. 2525. V, 359. 361. 430. 578. 703. De Wette V, 532. 658. 726. Foerstemann, Album, p. 132: „Martinus Gilbertus de Berge in hennigow 30. De-cembr.“ [1528].

<sup>2)</sup> Den Speierer Reichstagsabschied vom 11. April 1542 unterzeich-nete der pommerische Kanzler Bartholomäus Schwab. Vgl. „Neue und vollständigere Sammlung der Reichs-Abschiede“ (Frankf. a/M bey Koch) II, S. 468.

Gnad und fried. Lieber Marce. Ich wil der erste kleger sein über den bubenn Florian<sup>1)</sup>, so ich mit Hansen geschicket habe<sup>2)</sup>, undt bitte, wollet ihm zum bene veneris drey tage nach einander ja des tages einen guten fetten schilling lassen geben ohn alle barmhertzigkeit. Er meinet, er sey der ruth entlauffen, aber sie sol ihm empfahen. Den ersten darumb, das er auf den wege meinem Paulo dass messer oder gassen<sup>3)</sup> frevendtlich genommen hat.